

## **BÉLGICA**

### **EL DESEMPLEO TEMPORAL HA MODERADO EL IMPACTO DE LA CRISIS EN 2009**

---

La crisis sin precedentes en los mercados financieros ha provocado la peor recesión desde la segunda guerra mundial, afectando profundamente los mercados de trabajo europeos. Bélgica no se ha salvado de esta crisis en 2009, aunque su impacto sobre el empleo ha sido menor que en otros países europeos. No obstante y a pesar de que en abril de 2008, la Comisión Europea había anunciado un crecimiento del empleo del 1,5%, en realidad el mismo disminuyó un 3% durante 2009. La evolución de la economía belga en 2009 ha supuesto una destrucción neta de 67.000 puestos de trabajo. El informe anual 2009 de la Oficina Nacional de Empleo (Onem) procede a un análisis de la evolución del desempleo y del mercado laboral en este año, del que se recogen algunas conclusiones.

#### **Impacto significativo y contrastado sobre el desempleo**

El paro se incrementó notablemente en 2009. El año se concluyó con un total de 434.120 personas desempleadas, alcanzando su nivel más alto desde 2007 (429.087). El número de desempleados totales indemnizados ha aumentado este año en 30.275 personas (+7,5% frente a 2008). Los jóvenes menores de 25 años (+12,1%) han resultado más afectados que los mayores de 50 años (+7,2%). En cambio el aumento de la tasa de desempleo de las mujeres (+1,6%) ha sido inferior al de los hombres (+13,3%) que trabajan en sectores más vulnerables a la recesión.

#### **Atenuado por las medidas de empleo en tiempo de crisis**

Sin embargo este aumento de la tasa de desempleo hubiera podido duplicarse sin el régimen de paro temporal, gracias al cual se ha podido amortiguar las repercusiones de la crisis, evitando un número importante de despidos. Este tipo de desempleo ha aumentado en 76.128 personas; se ha pasado en términos anuales de 134.736 a 210.684 parados temporales entre 2008 y 2009, lo que representa, en equivalencias a tiempo completo, un incremento de 28.185 personas.

En el marco del Plan de Reactivación y de las medidas de empleo para luchar contra la crisis, el Gobierno decidió ampliar esta forma de paro a los trabajadores del sector temporal y, por un tiempo limitado, también a los empleados (originariamente sólo se aplicaba al personal obrero). Asimismo el importe de la prestación correspondiente aumentó un 31% entre 2008 y 2009.

#### **El impacto ha sido inferior al sufrido por otros países miembros de la UE**

Estas medidas han permitido a Bélgica paliar mejor las consecuencias de la crisis, que otros países miembros de la UE. Detrás de Alemania, Bélgica se ha situado en segunda posición de los países con

menor aumento de la tasa de desempleo: un 11% entre el principio de la crisis, en septiembre de 2008 y diciembre de 2009, frente a un 29% para la zona euro.

### **El coste de estas medidas es considerable pero necesario**

El coste global del «paro temporal» se ha disparado, habiendo pasado de 431 millones de euros en 2008 a 1.050 millones en 2009, lo que supone un incremento de 622 millones de euros. Sin embargo, el coste social y financiero para las empresas, para los trabajadores, y para la colectividad en su conjunto, hubiera sido mucho mayor sin estas medidas.

El coste del «paro completo indemnizado» ha aumentado igualmente en 481 millones de euros en 2009, no solamente a consecuencia del aumento de la tasa de paro, sino también debido a las importantes revalorizaciones de algunas prestaciones durante el año. Esta reforma ha permitido reforzar el seguro de desempleo ofreciendo una mejor protección a algunos tipos de desempleados y a los trabajadores que perdieron su empleo durante la crisis.

### **El soporte de los Cheques-Servicios ha sido considerable**

Otro dispositivo que ha resultado especialmente útil en tiempos de crisis, ha sido el de los cheques servicios para los trabajos domésticos. A pesar de la recesión económica, el número de usuarios ha aumentado en un 14,6% en 2009, el número de empresas autorizadas en un 17,3% y, el número de cheques servicios utilizados ha aumentado, también, en un 20,6%. El número de familias que acuden a estos servicios es cada vez mayor (1/8 de las familias). Esta herramienta es esencial para la creación de empleos y el número de trabajadores que participan activamente en el dispositivo, entre ellos muchos desempleados de larga duración, está en constante aumento. Este régimen especial de trabajo ha contribuido de forma importante en la moderación de la subida de la tasa de paro, especialmente la de las mujeres. Su coste (participación económica del Estado en el sistema) también ha sido alto en 2009 (1.080 millones de euros). Estos empleos ofrecen, además, una cobertura social completa al trabajador que, salvo raras excepciones, no existe en la mayoría de los países para este tipo de trabajo.

### **Un récord histórico del número de beneficiarios de prestaciones por desempleo**

El número de desempleados con derecho a prestaciones ha alcanzado una cifra récord en 2009: 1.309.930 personas. El aumento de 118.953 desempleados en comparación con 2008 se explica principalmente por el aumento anteriormente reseñado de los parados completos (+ 30.275) y de parados temporales (+76.128). Otro grupo de beneficiarios que ha influido en esta subida histórica es el de las personas que han hecho uso de un derecho a una interrupción de carrera o al “Crédito-Tiempo” a tiempo parcial (sobre todo con una reducción del 1/5 de tiempo), que han sido más numerosas durante la crisis (+10.214 personas). El “Crédito-Tiempo en período de crisis”, instaurado temporalmente por el Gobierno y el permiso parental (+6.770),

cuyo régimen de acceso ha sido reformado en 2009 haciéndolo más amplio, han influido asimismo en el total de esta cifra.

### **Apoyo y seguimiento sistemático de los demandantes de empleo**

Desde la introducción progresiva a partir de 2004 del Plan de acompañamiento y de seguimiento de los desempleados (por grupos de edades de las personas), se ha constatado una disminución del paro del 17%, en términos medios. Aunque este descenso ha sido ralentizado por la crisis económica, sigue siendo importante. El número de personas que llevaban más de 2 años en paro, sobre todo las incluidas en el Plan, ha disminuido en un 3,8% entre 2008 y 2009, mientras que entre 2007 y 2008 había disminuido en un 9,3%. El número de personas que sigue una formación profesional también ha progresado en un 18% y el número de personas que han vuelto a estudiar o ha proseguir actividades formativas ha aumentado en un 56%.

### **INFORME SOBRE EL PARO EN MARZO 2010**

---

A finales de marzo había un total de 563.250 trabajadores parados (demandantes de empleo desocupados) que, en base intermensual supone un descenso de 11.511 personas (-2%) mientras que, en términos interanuales representa un aumento de 26.928 personas (5%).

En el mes de referencia, la tasa de paro -con relación a la población activa al 30.6.2004- fue del 11,8% (12,9% para las mujeres y 11% para los hombres).

A nivel regional y en términos intermensuales, el paro ha disminuido en las Regiones de Flandes, 6.672 personas (3,1%) y Valonia, 4.888 (1,8%) y, contrariamente, ha aumentado en la región de Bruselas-capital con 149 personas (0,1%). En términos interanuales, las tres Regiones del país han aumentado considerablemente con 14.253 personas en Flandes, 4.888 en Valonia y 7.787 en Bruselas.

La variación por grupos y sexos refleja, en base intermensual, un descenso general de 5.726 personas en el colectivo de jóvenes demandantes de empleo desocupados menores de 25 años (4,8%), 2.189 personas (1,1%) en el de demandantes de empleo de larga duración (2 años y más) y, de 2.675 personas en el de los jóvenes demandantes de empleo en período de espera (6,4%). Por el contrario, los tres colectivos han registrado, en base interanual, un incremento de 4.221 personas (3,8%) en el de los jóvenes menores de 25 años, 3.652 personas (1,9%) en el de larga duración y 1.776 personas (4,7%) en el de los jóvenes en periodo de espera.

En el análisis sobre el reparto por nacionalidades se puede observar que, tanto los nacionales como los ciudadanos UE y españoles han disminuido en base intermensual en 12.415 (2,6%), 146 (0,3%) y 10 (0,2%) personas mientras que los extranjeros extracomunitarios aumentaron con 1.050 personas (2,0%).

Cuadro 1. Bélgica. Estadísticas del paro completo (demandantes de empleo desocupados) – Marzo 2010

Serie anual	TOTAL PAÍS			REGIÓN FLAMENCA			REGIÓN VALONA			REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL		
	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres
<b>Año 2010</b>												
Enero	580.112	300.431	279.681	214.320	113.149	101.171	261.240	131.910	129.330	104.552	55.372	49.180
Febrero	574.761	298.522	276.239	212.588	112.534	100.054	257.375	130.286	127.089	104.798	55.702	49.096
Marzo	563.250	292.213	271.037	205.816	108.783	97.033	252.487	127.485	125.002	104.947	55.945	49.002
<b>Año 2009</b>												
Enero	528.222	264.319	263.903	186.412	95.378	91.034	246.546	119.361	127.185	95.264	49.580	45.684
Febrero	532.638	268.347	264.291	189.226	97.657	91.569	247.323	120.527	126.796	96.089	50.163	45.926
Marzo	536.322	273.046	263.276	191.563	100.247	91.316	247.599	121.660	125.939	97.160	51.139	46.021
Abril	536.535	273.963	262.572	188.906	99.180	89.726	248.985	122.852	126.133	98.644	51.931	46.713
Mayo	523.597	267.430	256.167	186.005	97.493	88.512	241.326	119.325	122.001	96.266	50.612	45.654
Junio	536.214	271.993	264.221	195.309	101.628	93.681	242.967	119.151	123.816	97.938	51.214	46.724
Julio	586.570	292.710	293.860	223.532	114.585	108.947	263.281	126.494	136.787	99.757	51.631	48.126
Agosto	596.594	295.881	300.713	226.899	115.669	111.230	268.145	127.832	140.313	101.550	52.380	49.170
Septiembre	580.523	293.299	287.224	214.126	111.311	102.815	263.948	128.780	135.168	102.449	53.208	49.241
Octubre	564.478	288.576	275.902	206.903	108.745	98.158	255.159	126.329	128.830	102.416	53.502	48.914
Noviembre	557.560	286.445	271.115	204.442	107.597	96.845	250.627	124.912	125.715	102.491	53.936	48.555
Diciembre	575.093	297.584	277.509	220.375	117.125	103.250	252.223	126.365	125.858	102.495	54.094	48.401
Diciembre/2008	516.141	255.765	260.376	178.037	89.406	88.631	243.985	117.623	126.362	94.119	48.736	45.383
Junio/2008	477.580	226.839	250.741	158.114	73.899	84.215	229.521	106.924	122.597	89.945	46.016	43.929
Enero/2008	516.922	248.541	268.381	169.701	80.651	89.050	253.376	119.773	133.603	93.845	48.117	45.728
Diciembre/2007	514.258	247.105	267.153	171.297	81.485	89.812	248.284	117.173	131.111	94.677	48.447	46.230
Junio/2007	498.662	235.372	263.290	168.053	77.443	90.610	238.663	110.898	127.765	91.946	47.031	44.915
Enero/2007	560.576	269.034	291.542	194.581	90.999	103.582	272.630	130.369	142.261	93.365	47.666	45.699
Diciembre/2006	557.274	265.861	291.413	194.596	90.276	104.320	269.022	127.947	141.075	93.656	47.638	46.018
Junio/2006	572.942	271.311	301.631	211.457	98.305	113.152	265.905	124.379	141.526	95.580	48.627	46.953
Enero/2006	593.408	280.190	313.218	219.277	101.993	117.284	276.444	128.836	147.608	97.687	49.361	48.326
Diciembre/2005	597.141	282.656	314.485	231.805			268.227			97.109		
Junio/2005	569.028	264.993	304.035	219.452			257.477			92.099		
Enero/2005	590.865	277.128	313.737	235.243	108.928	122.877	263.937	124.272	143.955	91.685	49.456	47.653

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem). Los demandantes de empleo reagrupan las siguientes categorías de demandantes de empleo: parados completos indemnizados – demandantes de empleo - otros inscritos obligatoriamente y desocupados (incluidos jóvenes trabajadores en período de espera y demandantes de empleo libres desocupados).

Cuadro 2. Bélgica. Evolución de la tasa de paro - Marzo 2010

Serie anual	TOTAL PAÍS			REGIÓN FLAMENCA			REGIÓN VALONA			REGIÓN BRUSELAS-CAPITAL		
	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres	Ambos sexos	Varones	Mujeres
<b>AÑO 2010</b>												
Enero	12,2	11,3	13,3	7,6	7,2	8,2	17,5	15,9	19,5	22,8	22,1	23,7
Febrero	12,1	11,2	13,1	7,6	7,1	8,1	17,3	15,7	19,2	22,9	22,2	23,7
Marzo	11,8	11,0	12,9	7,3	6,9	7,8	16,9	15,4	18,9	22,9	22,3	23,6
<b>AÑO 2009</b>												
Enero	11,1	10,0	12,5	6,6	6,1	7,4	16,5	14,4	19,2	20,8	19,7	22,0
Febrero	11,2	10,1	12,5	6,7	6,2	7,4	16,6	14,6	19,1	21,0	20,0	22,1
Marzo	11,3	10,3	12,5	6,8	6,4	7,4	16,6	14,7	19,0	21,2	20,0	22,2
Abril	11,3	10,3	12,5	6,7	6,3	7,2	16,7	14,8	19,0	21,5	20,7	22,5
Mayo	11,0	10,1	12,2	6,6	6,2	7,2	16,2	14,4	18,4	21,0	20,2	22,0
Junio	11,3	10,2	12,5	6,9	6,4	7,6	16,3	14,4	18,7	21,4	20,4	22,5
Julio	12,3	11,0	13,9	7,9	7,3	8,8	17,7	15,3	20,6	21,8	20,6	23,2
Agosto	12,5	11,1	14,3	8,1	7,3	9,0	18,0	15,4	21,2	22,2	20,9	23,7
Septiembre	12,2	11,0	13,6	7,6	7,1	8,3	17,7	15,6	20,4	22,3	21,2	23,7
Octubre	11,9	10,9	13,1	7,4	6,9	7,9	17,1	15,3	19,4	22,3	21,3	23,6
Noviembre	11,7	10,8	12,9	7,3	6,8	7,8	16,8	15,1	19,0	22,4	21,5	23,4
Diciembre	12,1	11,2	13,2	7,8	7,4	8,3	16,9	15,3	19,0	22,4	21,5	23,3
Enero/2008	10,9	9,4	12,7	6,0	5,1	7,2	17,0	14,5	20,2	20,5	19,2	22,1
Junio/2008	10,0	8,5	11,9	5,6	4,7	6,8	15,4	12,9	18,5	19,6	18,3	21,2
Diciembre/2008	10,8	9,6	12,4	6,3	5,7	7,2	16,4	14,2	19,1	20,5	19,4	21,9
Enero/2007	11,8	10,1	13,8	6,9	5,8	8,4	18,3	15,7	21,5	20,4	19,0	22,0
Junio/2007	10,5	8,9	12,5	6,0	4,9	7,3	16,0	13,4	19,3	20,1	18,7	21,7
Diciembre/2007	10,8	9,3	12,7	6,1	5,2	7,3	16,7	14,2	19,8	20,7	19,3	22,3
Enero/2006	12,5	10,6	14,9	7,8	6,5	9,5	18,5	15,6	22,3	21,3	19,7	23,3
Junio/2006	12,0	10,2	14,3	7,5	6,2	9,1	17,8	15,0	21,4	20,8	19,4	22,6
Diciembre/2006	11,7	10,0	13,8	6,9	5,7	8,4	18,1	15,5	21,3	20,4	19,0	22,2
Enero/2005	12,4	10,4	14,9	8,4			17,7			20,0		
Junio/2005	11,9	10,0	14,4	7,8			17,3			20,1		
Diciembre/2005	12,5	10,6	14,9	8,2	6,9	9,9	18,0	6,0	10,6	21,2	19,7	23,0

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem). Tasa de paro = demandantes de empleo desocupados con relación a la población activa al 30.06.2004.

Cuadro 3. Bélgica. Paro completo. Variación, respecto a períodos anteriores por regiones y sexo.- Marzo 2010

TOTAL	DATO MENSUAL FEBRERO 2010	VARIACIONES			
		Respecto al mes anterior		Respecto al mismo mes del año anterior	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
	563.250	-11.511	-2,0	26.928	5,0
<b>POR SEXO</b>					
Varones	292.213	-6.309	-2,1	19.167	7,0
Mujeres	271.037	-5.202	-1,8	7.761	2,9
<b>POR REGIONES</b>					
<b>FLANDES</b>					
Ambos sexos	205.816	-6.672	-3,1	14.253	7,4
Varones	108.783	-3.751	-3,3	8.536	8,5
Mujeres	97.033	-3.021	-3,0	5.717	6,2
<b>VALONIA</b>					
Ambos sexos	252.487	-4.888	-1,8	4.888	1,9
Varones	127.485	-2.801	-2,1	5.825	4,7
Mujeres	125.002	-2.087	-1,6	-937	-0,7
<b>BRUSELAS</b>					
Ambos sexos	104.947	149	0,1	7.787	8,0
Varones	55.945	243	0,4	4.806	9,3
Mujeres	49.002	-94	-0,1	2.981	6,4

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 4. Bélgica. Paro completo. Variación con respecto a períodos anteriores por grupos y sexos.- Marzo 2010

	DATO MENSUAL Marzo 2010		VARIACIONES							
			RESPECTO AL MES ANTERIOR				RESPECTO AL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR			
			Absoluta		Relativa		Absoluta		Relativa	
Demandantes de empleo desocupados (DEI)	563.250		-11.511		-2,0%		26.928		5,0%	
Jóvenes demandantes de empleo desocupados (DEI) menores de 25 años:	112.514		-5.726		-4,8%		4.221		3,8%	
	<u>H</u> 62.008	<u>M</u> 50.506	-3.269	-2.457	-5,0%	-4,6%	2.983	1.238	5,0	2,5%
Demandantes de empleo de larga duración (2 años y más)	194.409		-2.189		-1,1%		3.652		1,9%	
	<u>H</u> 96.375	<u>M</u> 98.034	-1.132	-1.057	-1,1%	-1,0%	4.648	-996	5,0%	-1,0%
Jóvenes demandantes de empleo en periodo de espera	39.086		-2.675		-6,4%		1.776		4,7%	
	<u>H</u> 21.091	<u>M</u> 17.995	-1.288	-1.387	-5,7	-7,1	1.099	677	5,4	3,9

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)

Cuadro 5. Bélgica. Paro completo. Reparto por nacionalidades.- Marzo 2010

Serie anual	Total general	Belgas	% s/ total	Ciudadanos UE	% s/ total	Españoles	% s/ total	% sobre ciudadanos UE parados	Extranjeros extracomunitarios	% s/ total
<b>Año 2010</b>										
Enero	580.112	481.276	82,9	48.597	8,3	4.105	0,7	8,4	50.239	8,6
Febrero	574.761	475.658	82,7	48.290	8,4	4.119	0,7	8,5	50.813	8,8
Marzo	563.250	463.243	82,2	48.144	8,5	4.109	0,7	8,5	51.863	9,2
<b>Año 2009</b>										
Enero	528.222	440.335	83,3	42.536	8,0	3.458	0,6	8,1	45.351	8,5
Febrero	532.638	443.358	83,2	43.273	8,1	3.482	0,6	8,0	46.007	8,6
Marzo	536.322	445.782	83,1	43.839	8,1	3.572	0,6	8,1	46.701	8,7
Abril	536.535	445.510	83,0	44.179	8,2	3.627	0,6	8,2	46.846	8,7
Mayo	523.597	434.074	82,9	43.816	8,3	3.589	0,6	8,1	45.707	8,7
Junio	536.214	445.043	82,9	44.514	8,3	3.700	0,6	8,3	46.657	8,7
Julio	586.570	492.665	83,9	46.555	7,9	3.896	0,6	8,3	47.350	8,0
Agosto	596.594	501.588	84,0	47.171	7,9	3.984	0,6	8,4	47.835	8,0
Septiembre	580.523	486.129	83,7	46.705	8,0	3.898	0,6	8,3	47.689	8,2
Octubre	564.478	470.065	83,2	46.500	8,2	3.861	0,6	8,3	47.913	8,4
Noviembre	557.560	463.610	83,1	46.440	8,3	3.896	0,6	8,3	47.510	8,5
Diciembre	575.093	478.439	83,1	47.429	8,2	4.021	0,6	8,4	49.225	8,5
<b>Año 2008</b>										
Enero	516.922	431.660	83,5	41.226	7,9	3.232	0,6	7,8	44.036	8,5
Junio	477.580	396.899	83,1	38.774	8,1	3.049	0,6	7,8	41.907	8,7
Diciembre	516.141	431.221	83,5	41.318	8,0	3.310	0,6	8,0	43.599	8,4
<b>Año 2007</b>										
Enero	560.576	469.401	83,7	44.774	7,9	3.390	0,6	7,5	46.401	8,2
Junio	498.662	414.703	83,1	40.485	8,1	3.234	0,6	7,9	43.474	8,7
Diciembre	514.258	430.635	83,7	40.649	7,9	3.221	0,6	7,9	42.974	8,3
<b>Año 2006</b>										
Enero	593.408	492.032	82,9	46.486	7,8	3.612	0,6	7,7	54.890	9,2
Junio	572.942	476.562	83,1	45.294	7,9	3.533	0,6	7,8	51.086	8,9
Diciembre	557.274	467.834	83,9	43.400	7,7	3.393	0,6	7,8	46.040	8,2

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)



Cuadro 6. Bélgica. Parados completos españoles. Marzo 2010

	DATO MENSUAL  Febrero 2010	VARIACIONES			
		Diferencia en términos mensuales		Diferencia en términos anuales	
		Absoluta	Relativa	Absoluta	Relativa
Total ambos sexos	4.109	-10	-0,2%	537	15,0
Varones	2.407	-11	-0,4%	426	21,5%
- Jóvenes en periodo de espera	54	-5	-8,4%	1	-1,8%
- Otros	2.353	--6	-0,2%	427	22,1%
Mujeres	1.702	1	0,0	111	6,9%
- Jóvenes en periodo espera	54	-3	-5,2	16	42,1%
- Otros	1.648	4	0,2%	95	6,1%

Fuente : Oficina Nacional de Empleo Belga (Onem)